区委第二巡察组关于

巡察先锋街道党工委的反馈意见

根据区委巡察工作的统一部署，2023年7月31日至2023年9月15日，区委第二巡察组对先锋街道党工委开展了常规巡察。现将有关情况通报如下：

（一）聚焦贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面

1.政治引领作用发挥不到位，落实高质量发展要求有差距。一是区域发展思路不清、重点不显。二是六提工程推进中进度不均衡、效果存差异。三是充分利用科教优势助推经济发展不力。
2.政治担当力有待提高，在历史遗留问题、信访事项化解上攻坚克难不够。一是住建领域历史遗留问题较多，群访群诉风险较大。二是化解稳控责任落实不力。三是群众满意度不高。
3.政治执行力有待强化，重点工作推进不力。一是两创一整治工作落实不到位。二是耕地保护不力，违建监管不到位。三是安全生产“一岗双责”履行不到位，安全隐患死灰复燃。四是环保督察整改问题反弹回潮。五是自建房安全专项整治工作仍有待加强。

（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面

1.“一把手”履职尽责能力有待提升，存在抓而不紧、压力传达不到位的问题。

2.作风建设不严不实。一是文风会风有待改进。二是部分干部对自身要求不严，存在作风散漫、迟到早退的现象。三是部分干部责任担当不够，存在躺平现象。四是班子成员下基层少，扁平化治理改革落实不到位。五是服务大厅管理松懈，服务内容更新不及时。
3.“两个责任”落实乏力。一是自查、办案能力还需提升。二监督责任落实还未到位。

4.村、社区管理不规范。一是对村、社区重大开支、重大项目的监管有缺失。二是村级“四议两公开”不规范。三是惠民利民政策落实监管未压实。

5.财务管理制度执行不严。一是审核把关不严，报销手续及附件不齐全。二是财务管理制度未严格执行。三是存在大额开支通过个人账户进行结算的情形。四是存在项目加班补助发放不规范的问题。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面

1.支部管理欠规范。一是党内政治生活不严肃，民主评议记录不严谨。二是组织生活会不严不实。三是发展党员资料欠规范。
2.落实意识形态有差距，学习教育数据不实。
3.村级班子建设存在薄弱环节。一是村级班子内部不团结，工作能力不强。二是后备力量培养不足。
4.选人用人不规范，绩效考核激励机制发挥作用不强。